关于做好我院2020学年秋季学期

中技学生助学金申报工作的通知
根据《人力资源社会保障部办公厅 关于做好2020年技工院校学生资助工作的通知》精神，现对我院2020年秋季学期国家助学金资助工作通知如下：

（一）申请对象：

19、20级（一、二年级）学生。

（二）资助比例及金额：

助学金根据系部中技班一、二年级学生总数按10%的比例分配名额，经学院评审通过的，发放2020年秋季学期国家助学金1000元/人。

（三）要求学生必须具备以下条件方可申领助学金：
1、在院期间表现较好、未受过校纪处分；
2、生活俭朴，无与其经济收入不相符合的消费习惯；
3、学习努力，各科成绩合格，无补考；

4、出具乡级及以上地方政府或居委会、街道等有关部门的证明、证件。
5、具备以下条件之一者优先。

(1)低保或特困家庭子女；
(2)孤儿；
(3)因发生重大自然灾害造成的家庭经济特别困难者；
(4)父、母或其中一方因病致残或其他原因死亡，造成家庭经济特别困难者；
(5)建档立卡贫困家庭子女；
(6)其他原因造成经济困难家庭子女。
（四）办理办法：

1、在学院党委、院长室的领导下，由学生工作处牵头，各系部和财务处协助组织实施。各系部及相关班级要认真学习、准确把握相关政策，全面宣传，确保家庭经济困难学生得到切实资助。

2、申请助学金的学生填写《2020年秋季学期中技学生国家助学金申请审批表》，并提供乡、镇、街道办事处以上证明或民政部门颁发的低保等证明、证件，证明必须为2020年10月1日后出具，防止已脱贫家庭学生继续申领。原则上当学期曾获得过各级各类慈善资助的学生不再重复享受。
3、班主任收齐材料，对照条件进行初步审核，并将初评结果在班级内公示，公示无异议的学生由班主任将申请表和有关材料于11月4日下班前报送系部（原则上每班推荐学生人数不超过班级人数的10%）。

4、系部根据学校要求和名额比例确定申报名单（如超出名额数，系部按家庭困难情况加上顺序编号排序），11月6日下班前以电子excel表和书面汇总两种方式同时上报学工处。由学工处组织系部及相关人员召开审核会，对申请助学金学生的材料审核，形成汇总表后全校公示征求意见。
5、国家助学金将发放到学生本人的中国银行助学金卡中，根据财务管理制度要求，不得发放现金，不得由他人或家长代领。请系部认真核对学生姓名及卡号，如因卡号错误造成错发漏发，责任自负。

6、学生、班级、系部向学院提供的证明、材料严禁弄虚作假，凡出具假材料的，一经查实，责令其立即退回已领取奖、助学金，并根据情节给予相应处理。各系部、班主任要及时通过电话、短信等形式将学生获得免学费、助学金情况告知家长，认真指导学生合理使用助学金。引导家庭经济困难学生正确面对困难，自强自立，勤奋学习，不断提高自身素质，用优异的成绩回报社会。对申报国家助学金的学生，如在发放助学金之前出现违纪、学习成绩不及格或生活消费水平与本人反映的家庭经济状况反差较大等现象的，将取消其接受资助的资格。

附件： 1. 《2020年秋季学期中技学生国家助学金申请审批表》
    2. 《系部2020年秋季学期中技学生国家助学金汇总表》
南通工贸技师学院

2020年10月28日

附件1：
南通工贸技师学院贫困生资助申请表
（2020-2021学年第一学期）

申请项目：√国家助学金          □开发区慈善助学金          □其它
	学生本人情况
	系部

	班级

	专业

	姓名

	性别

	学号

	籍贯

	身份证号码

	联系电话

	班级或校内曾任职务、曾获何种奖励：

	学习成绩情况：

上学期成绩班级排名为     名，（ 有  无）不及格现象。

	操行、纪律情况：

上学期操行为     ，（ 有  无）受校纪处分现象。

	家庭

情况
	家庭人口总数

	家庭年收入

	主要收入来源

	家庭住址

	户籍性质

	申请救助

理由

	本人保证上述内容真实无误。
           申请人签名：                  年     月     日

	班系意见
	班主任签名：

年     月    日
	系部负责人：

年     月    日

	审核部门意见
	学校意见

	年   月   日
	年   月   日

注：此表不得涂改，所有签字不得打印，必须手签。

附件2 excel形式

           系部2020年秋季学期中技学生国家助学金汇总表（excel表）
	序号
	班级
	姓名
	学籍号
	性别
	身份证号码
	家庭贫困情况
	联系电话
	助学金卡号

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	系部汇总
	2020年秋季学期中技学生国家助学金共申报     人。

           系部签名（盖章）：
                                                                  年   月   日